H

## PRAEFATIO.

xime quē factōe, & laudum suarum praeconem sit habi-  
turus. Vnde Lyricū illud, Vixere fortēs ante Agamem-  
nona multi, I gnoti' que longa nocte, carent' que uate fa-  
cro. Scite igit̄ Alexander diuinitatis cupiditate incen-  
sus, statuas suas ab alio quoquam fieri, q̄ a Lysippo uetus  
it, quia illius opera ob incomparabilis artis præstantiā  
immortalia fore putabat. Ita non tam res ipsæ scriptorē,  
q̄ scriptor illas celebres, atque longe uas facit. Quod si  
Hieronymum, aut eloquentem alterū ceteri nostri suis-  
sent consecuti, legerentur illi profecto, eo studio, ac uo-  
luptate, qua Paulum eremitam legim⁹, et Hilarionem,  
quorum uitæ splendor pari ab illo uerborum luce, & ue-  
nustate ornat⁹ est. Nēpe Paulos, & Hilariones haberem⁹  
innumeros, nō eos, aut æqua cum illis felicitate, aut for-  
tuna, ut scriptorem eloquentissimum nancisceretur. Sed  
Voragini nescio quē, aut alios in desertos e' turba, quo  
rum si fidei eloquentia par fuisset, sanctorum nostrorum  
præclara facinora, non modo per uulgas, uerum longe,  
late' que per docta ingenia uolitarent. Et omnium uirtu-  
tum exempla peteremus ab eis, quandoquidem mille  
nos habemus ex nostris, quos singulis gentilibus oppo-  
namus, nec uiros modo, sed & mulierum ceteruas pro-  
feramus, forti perpessas animo, quæcunque scriptores  
prisci paucis in uiris tantopere laudauerunt. Adde, q̄ ex  
ternarum gentium uirtus magna quidem ex parte fuca-  
ta fuit, nec tam uirtus, q̄ simulacrum uirtutis, & species ap-  
pellanda. Nam si magnitudinem animi, si sapientiam,  
si continentiam, æquitatem, liberalitatem, ceteras' que  
re uera, uirtutes quaerimus, haud facile dixerim, in aliis  
illas, q̄ in sanctis nostris splédidius eluxisse. At sancti (di-  
cet aliquis) non duxerunt exercitus, non acies instruе-  
runt, non classibus, non præliis, non oppugnationibus  
denique urbium præfuerunt. Non est omnino id qui-  
dem, suisse tamen concedamus, & hæc eadem fateamur  
præclara putari debere, sed per deum immortalem, cui  
tandem usui, aut cuiusmodi hominibus ista dicuntur?  
Quotus enim quisque legētium illa fuerit, qui aut clas-

## PRAEFATIO.

fis præfectum, aut instructorem certaminum, aut urbiū  
oppugnatorem futurum se putet. O dementiā singula-  
rem! Ego qui nunquam uisurus exercitus sim, quibus ar-  
tibus acies disponantur, multo didicerim studio, quo ue-  
ro pacto superbiam conteram, iram extinguam, auari-  
tiam, reliquas' que animi pestes prosternam, ex his scire  
neglexerim, q̄ hoc cōmune omnium bellandi gen⁹ sci-  
te percalluerunt? Quid igit̄, improbabimus ne studiū  
eorum, qui nostro sæculo eiusmodi uigilias uigilarunt,  
& multorum gentilium facta scripserunt? Non ausim id  
ego quidem, neque unius pluribus temere bellum indi-  
xerim, & his potissimū, quos mihi uel necessitudine stu-  
diorum, uel officiorum cōmuni intercessione coniun-  
tos puto. Ceteræ pertinax affirmatim, præstissem nostro  
rum, q̄ alienas uitæ conscribere. A ut si alienæ scribēdæ  
fuerint, non debuisse nostras omitti. Nos itaq; qui du-  
dum aliorum institutum secuti, nonnulla gentilium fa-  
cta literarum monumentis mandauimus, nunc, te hor-  
tante, Laurenti frater hunc, quem laudamus morem ini-  
bimus. Me & enim quotidie pro tua incredibili pietate  
admones, ut studia, cogitationes' que meas, ad beatam  
uitam, animi' que immortalitatem adipiscendam potis-  
simum cōferam, & post longam nauigationem aliquā-  
do de portu cogitem. Nulli⁹ autem in omni re, quæ ad  
bene, beate' q̄ uiuendum pertineant, maior mihi debet  
esse auctoritas, q̄ tua, qui præter incontaminatam uitæ  
integritatem, ab ineuntibus annis suscep̄tam, mihi natu-  
ra frater es, cura & ætate pater, dei miseratione antistes.  
Neque me uerbo tantum doces, sed exemplo magis, q̄  
inter maximas episcopatus tui occupationes, & Veneto  
rum alienigenarum' que quotidianos accessus, sacrarum  
literarum studia, scribens non intermittis, ne libri, quos  
priuatus plures edidisti, testentur, te in negocio ea men-  
tis, & cogitationum potestate carere, qua in ocio perpe-  
tuò fruebare. Tibi igit̄ morem gerens, magni Nicolai  
uitam scribere orsus sum. Neque omnia in eum libellū  
congesſi, sed ea tantum, quæ apud græcos idoneos, ma-

## PRAEFATIO.

xime apud Simeonem cognomēto Methaphrastem de illo scripta, & ecclesiis pbata inuenimus. Nā quæ de ipso feruntur, tum uetera, tum noua miracula, neque numero, neque magnitudine modum habent. Hunc autem potissimum exprimēdū tibi delegi, parti quia iocūda ea lectio ē, & digna certe, quæ de epo, ab epo accurate legatur, partim ut uiro sanctissimo de Venetis optime merito, aliquam meæ patriæ nomine, gratiam reddam. Nostros enim homines, & nauigantes in primis, tanta prosequuntur pietate, tanta misericordia, ut iure post beatissimum Marcum, hunc alterum nostra ciuitas sibi patronum colat. At cum pro suscep̄tis ab eo muneribus, alii ceras, alii argenteas statuas ferant, ego hanc illi longe nobilissimam statuam dedicabo, quæ non modo corporis, cæterū, qd multo prestabilius est, animi & uitæ pulcherrima liniamenta immortaliter exprimat. Nec erit (ut spero) inanis hic noster labor, ceu in scribendis genitibus quōdam fuit. Nam in eum hoc munus cōtulimus, qui cum inter primos gratissimus fuerit, plus potest nobis mori. cuiusq; tuus nunc e' cœlo, q; uiuens quisq; in terris prodeſſe.

## INCIPIT VITA SANCTISSIMI CONFESSORIS NICOLAI, COGNOMENTO MAGNI, AC MYRENsis ANTISTITIS ADMIRANDI.FELICITER.

### Cap. primum.

A taram rerum scriptores tradunt, Vir bem fuisse in terra Lycia nobilem inter primas, Ei que si cætera defuissent ornamenti, quibus tamē plurimis affuebat, poterat sane uel hoc uno nobilitari praecipue, q; magnum Nicolaum Myrarū episcopum tulit, Virū profecto, quē in re publica christiana, nemo prope sanctorum omnium in omni uirtute laude facile anteiret. Nā Patatæ natū illum cōstat, & claro quidem generè. Mater eius fœmina fuit sanctissima, atq; grauis. Patri uero nō tam uitæ spléndor, q; integritas, nō tam populi, q; dei cultus non tam diuitiae q; elemosyna fuerunt in pretio. Mundii itaq; relictis dilecebris, nullum erat illis nisi bonarū actionū studium, atque uoluptas. Hi tanquā lignum plantatum securus de cursus aquarū in tépore suo speciosissimum edidere fructum, infantē uidelicet hūc, cuius cœlestis indoles futuræ uirtutis præsagiū præ se ferret. Illū aut̄ primū mater pariter, atq; postremū tulit. In foecūda postac cū carissimo coiuge perseverans, siue desperante natura, per illos posse huic similem alterū in luce, pducere, siue ut per hic multis fariam Baptistæ similem in hoc quoq; cum illo quodammodo conueniret. Ille enim in foecundæ matris dissoluit uterum, atq; sterilitatem. Iste foecūda matris uterum obstruxit. Sic itaque parentum diligenzia omnis, studia, & uoluptates in hūc unum diuinæ ornandum, instituendum que sunt collectæ, ut quem carnaliter generat, spiritualiter educandum, & omnibus

## VITA

Sæcundissimarum institutionum ornamenti excultum, admirabilem cunctis mortalibus redderet. Cap. ii.  
Infantem autem hunc (quod dubiter) in ipso statim nativitatis exordio, diuino suisse numine afflatum, scificatumque, quod non prius uiuere, quam deum uenerari, non prius comedere, quam ieunare coepit? Coperitur enim habemus, illud, cum reliquos dies, noctesque omnes nutricis ubera suggereret crebro, quarta tamen, sexta que feria nisi semel duntaxat, et id uesperi quidem, lac uoluuisse gustare. Atque hoc semper certo, immotoque seruauit ordine, ut nullus posset blanditiis, nullo nutricis lenocinio, nulla naturae necessitate, a' ieunio coepito deflecti. Quaoibrem uel imprombum quemque bonarum rerum interpretem planè fateri oporteat, non fortuitu illud, aut intemperie stomachi factum esse, sed quasi consulto, & dei afflante spiritu. O miraculum singulare, & inter rara omnium saeculorum spectacula, per ecclesias merito decantatum, & dignum uiuendi principium, cui tam excellens uita succederet, quandoquidem crescentibus annis, debebat eius quoque uirtutibus tum natura, tum studio & gratia, partis fieri accessio admiranda. Cap. iii.  
Postea enim quod e' pueritia excessisset, castissimos mores, & disciplinam ab optimis acceptam parentibus in melius redigens, ipse quoque suapte natura, & ingenio non definebat, uelut generosa quædam, & fertilis gleba nouos quotidie honestatis, & pietatis fructus edere. Inde ætate poscente, ad capiendum animi cultum, traditur studio literarum. Vbi tum ingenii magnitudine, tum uelocitate discendi, breui admodum æuo, multa ingenuarum disciplinarum scientia imbutus, ab omni humanae laudis cura abhorrebat. Aequali uero soliditates, conuiuia, consuetudines uitabat omnino, quia in illis cerneret, sicut festiuitatis multum, ita plurimum esse itemperantiae, atque periculi. Mulierum non modo colloquia, uerum etiam conspectum, tanquam iuuenilis animi pestilentissimam labem fugiens, totum se honestati, pudicitiaeque addixit. Libidinum uero, &

## .B.NICOLAI

carnis incendia, quibus aestuare plerique omnes adolescentes solent, quotidiani labores, Leunia, uigiliae extinguebant. Taliibus instructum artibus, totum seceperimus ad Christi seruitium contulisse. Schola illi erat, ac diuersorum dei templum, ut se dignum pararet templum, in quo deus ipse pernox, & perdius habet. Neque bonarum disciplinarum studia aut legendio, aut audiendo, aut meditando intermittebat. In quibus tantum excelluit, quantum magno futuro antistititi opus erat. Sed quo uita recta, doctrinis omnibus longe maxime præstabilior est, eo plus in cōponēdis, formandis que moribus nauabat operæ, ac laboris, quo iuuenilis, fluctuantis que ætatis inconstitiam senili quadam firmaret grauitate. Quem enim admodum non illud senium laudamus, in quo non emineat par senio, & annis modestia, sic etiam solemus iocunde admirari, multa que laude digna existimare adolescentiam, quæ plane didicerit eius scæ ætatis compescere motus, & senectutis grauitatem, ac molestiam retinere. Est enim si uuentus in sene turpis, ita pulcherrima quidem in adolescente senectus.